
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,810,965 2,897,220 -86,255

1.교직원보수 2,002,060 2,221,476 -219,416

1.사립학교 교원보수 1,662,327 1,853,876 -191,549

1.기본급 1,045,600 1,155,600 -110,000

1.봉급 1,045,600 1,155,600 -110,000 교원봉급 : -110,000,000원*1교 = -110,000,000

2.정액수당 341,891 371,340 -29,449

1.정근수당 110,619 127,080 -16,461 정근수당 : -11,961,000원*1교 = -11,961,000

정근수당가산금 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

정근수당추가가산금 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

2.성과상여금 89,247 90,300 -1,053 성과상여금 : -1,053,000원*1교 = -1,053,000

3.가족수당 16,460 12,960 3,500 가족수당 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

4.육아휴직수당 13,705 3,000 10,705 육아휴직수당 : 10,705,000원*1교 = 10,705,000

6.교직수당 50,250 54,000 -3,750 교직수당 : -3,750,000원*1교 = -3,750,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,840 60 원로수당 : 60,000원*1교 = 60,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,370 840 5,530 보직교사수당 : 5,530,000원*1교 = 5,530,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,710 24,960 -15,250 담임수당 : -15,250,000원*1교 = -15,250,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 90 360 -270 보건활동수당 : -270,000원*1교 = -270,000

11.시간외근무수당 34,320 47,520 -13,200
정액분,초과근무수당 : -13,200,000원*1교

 =
-13,200,000

12.관리업무수당 5,300 5,520 -220 관리업무수당 : -220,000원*1교 = -220,000

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 960 0 960 상담수당 : 960,000원*1교= 960,000

3.부담금 85,596 120,096 -34,500

1.교직원법정부담금 85,596 120,096 -34,500 연금부담금 : -30,500,000원*1교 = -30,500,000

재해보상부담금 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

건강보험부담금 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

4.실비변상 등 139,240 156,840 -17,600

1.정액급식비 28,140 30,240 -2,100 정액급식비 : -2,100,000원*1교 = -2,100,000

2.명절휴가비 103,300 118,800 -15,500 명절휴가비 : -15,500,000원*1교 = -15,500,000

2.사립학교 직원보수 339,733 367,600 -27,867
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 198,000 201,000 -3,000

1.봉급 198,000 201,000 -3,000 기본급 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.정액수당 61,103 80,300 -19,197

1.정근수당 21,040 37,060 -16,020 정근수당 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

장기근속수당가산금 : -13,520,000원*1교 

=
-13,520,000

장기근속수당추가가산금 : -1,500,000원*1

교 =
-1,500,000

2.성과상여금 16,323 19,000 -2,677 성과상여금 : -2,677,000원*1교 = -2,677,000

3.대우공무원수당 3,340 3,840 -500 대우공무원수당 : -500,000원*1교= -500,000

4.가족수당 4,100 3,600 500 가족수당 : 500,000원*1교 = 500,000

5.시간외근무수당 16,300 16,800 -500 정액분,초과근무수당 : -500,000원*1교 = -500,000

3.부담금 35,550 42,000 -6,450

1.교직원법정부담금 35,550 42,000 -6,450 연금부담금 : -6,300,000원*1교 = -6,300,000

재해보상부담금 : -150,000원*1교= -150,000

4.실비변상 등 45,080 44,300 780

4.직급보조비 10,680 9,900 780 직급보조비 : 780,000원*1교= 780,000

2.기타 교직원보수 772,104 669,064 103,040

1.교직원대체인건비 758,225 645,340 112,885

1.교원대체인건비 758,225 645,340 112,885

1.기간제교원인건비 685,889 585,940 99,949 인건비 : 69,000,000원*1교 = 69,000,000

(성립전)정원외기간제교원퇴직금(목적) : 

5,211,700원*1회 =
5,212,000

(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

25,736,670 =
25,737,000

2.기간제교원법정부담금 72,336 59,400 12,936 기관부담금 : 12,936,000원*1교 = 12,936,000

2.기타수당 13,879 23,724 -9,845

1.교원연구비 12,079 21,924 -9,845

1.기타수당 12,079 21,924 -9,845 교원연구비 : -9,845,000원*1교 = -9,845,000

3.교직원 복지 및 역량강화 36,801 6,680 30,121

2.교직원복지 30,121 0 30,121

1.교직원맞춤형복지비 30,121 0 30,121
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1.맞춤형복지비 30,121 0 30,121
(성립전)교직원맞춤형복지비(목적) : 

30,120,910*1교 =
30,121,000

2.학생복지/교육격차 해소 809,152 429,891 379,261

1.급식 관리 520,803 210,690 310,113

1.학교급식운영 520,803 210,690 310,113

1.영양사인건비 29,109 0 29,109

1.공무직인건비 25,769 0 25,769 (성립전)본봉 : 8,472,000 = 8,472,000

(성립전)본봉 : 150,000= 150,000

(성립전)본봉 : 6,204,000 *1회 = 6,204,000

(성립전)근속수당 : 3,276,000 = 3,276,000

(성립전)근속수당 : 2,457,000*1회 = 2,457,000

(성립전)급식비 : 420,000*1회 = 420,000

(성립전)급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전)영양사면허수당 : 6,000 = 6,000

(성립전)영양사면허수당 : 424,000 = 424,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000*1회 = 312,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000*1회 = 150,000

(성립전)위험근무수당 : 172,000 = 172,000

(성립전)시간외수당 : 780,000*1회 = 780,000

(성립전)시간외수당 : 656,000 = 656,000

(성립전)가족수당 : 120,000*1회 = 120,000

(성립전)가족수당 : 160,000 = 160,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전)정기상여금 : 50,000 = 50,000

(성립전)정기상여금 : 500,000 = 500,000

2.공무직법정부담금 3,340 0 3,340
(성립전)4대보험 기관부담금 : 

1,300,000*1회 =
1,300,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,040,000 

=
2,040,000

2.조리사인건비 21,108 0 21,108
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1.공무직인건비 18,918 0 18,918 (성립전)본봉 : 6,566,000 = 6,566,000

(성립전)본봉 : 150,000 = 150,000

(성립전)본봉 : 5,604,000*1회 = 5,604,000

(성립전)근속수당 : 1,170,000*1회 = 1,170,000

(성립전)근속수당 : 1,560,000 = 1,560,000

(성립전)급식비 : 479,000 = 479,000

(성립전)급식비 : 420,000*1회 = 420,000

(성립전)조리사수당 : 6,000 = 6,000

(성립전)조리사수당 : 329,000 = 329,000

(성립전)조리사수당 : 282,000*1회 = 282,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000*1회 = 150,000

(성립전)위험근무수당 : 172,000 = 172,000

(성립전)시간외수당 : 300,000 = 300,000

(성립전)가족수당 : 120,000*1회 = 120,000

(성립전)가족수당 : 160,000 = 160,000

(성립전)정기상여금 : 500,000 = 500,000

(성립전)정기상여금 : 50,000 = 50,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.공무직법정부담금 2,190 0 2,190
(성립전)4대보험 기관부담금 : 950,000*1

회 =
950,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,240,000 

=
1,240,000

3.조리원인건비 83,197 0 83,197

1.공무직인건비 74,990 0 74,990 (성립전)본봉 : 26,264,000 = 26,264,000

(성립전)본봉 : 600,000 = 600,000

(성립전)본봉 : 22,416,000*1회 = 22,416,000

(성립전)근속수당 : 5,031,000*1회 = 5,031,000

(성립전)근속수당 : 6,825,000 = 6,825,000

(성립전)급식비 : 1,916,000 = 1,916,000
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(성립전)급식비 : 1,680,000*1회 = 1,680,000

(성립전)위험근무수당 : 688,000 = 688,000

(성립전)위험근무수당 : 600,000*1회 = 600,000

(성립전)시간외수당 : 750,000*1회 = 750,000

(성립전)시간외수당 : 280,000 = 280,000

(성립전)가족수당 : 900,000*1회 = 900,000

(성립전)가족수당 : 40,000 = 40,000

(성립전)가족수당 : 1,200,000 = 1,200,000

(성립전)명절휴가비 : 400,000 = 400,000

(성립전)명절휴가비 : 3,200,000 = 3,200,000

(성립전)정기상여금 : 2,000,000 = 2,000,000

(성립전)정기상여금 : 200,000= 200,000

2.공무직법정부담금 8,207 0 8,207
(성립전)4대보험 기관부담금 : 4,057,000 

=
4,057,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 

4,150,000*1회 =
4,150,000

4.급식재료구입비 334,074 171,169 162,905

1.급식용식재료비 334,074 171,169 162,905 (성립전)식품비 : 131,422,000원*1회= 131,422,000

(성립전)식품비 : 15,019,000원*1회= 15,019,000

식품비 : -8,894,000원*1회= -8,894,000

(성립전)식품비 : 16,769,000원*1교= 16,769,000

(성립전)식품비 : 8,589,000원*1교= 8,589,000

5.우유급식비 0 17,280 -17,280

1.우유급식비 0 17,280 -17,280 우유급식비 : -17,280,000원*1회= -17,280,000

6.급식운영비 46,444 21,441 25,003

1.일반수용비 17,181 10,605 6,576
(성립전)음식물폐기물 위탁처리비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전)소규모 수선비 : 415,200원*5회= 2,076,000

(성립전)사무용품및소모품구입비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

2.전기요금 13,550 1,500 12,050 전기요금 : 8,894,000원*1회= 8,894,000

(성립전)전기요금 : 300,000원*5회= 1,500,000
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(성립전)전기요금 : 1,656,000원*1회= 1,656,000

3.상하수도료 2,000 1,500 500 (성립전)상하수도료 : 100,000원*5회= 500,000

4.연료비 13,177 7,500 5,677 (성립전)가스비 : 1,135,400원*5회= 5,677,000

6.여비 400 200 200 (성립전)관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

7.대체인건비 1,421 800 621

1.기간제근로자인건비 1,421 800 621
(성립전)대체인건비(목적) : 390,000*1교 

=
390,000

(성립전)대체인건비(목적) : 231,000*1교 

=
231,000

8.건강검진비(목적) 1,550 0 1,550

1.교직원복지비 1,550 0 1,550
(성립전)건강검진비(목적) : 450,000*1교 

=
450,000

(성립전)건강검진비(목적) : 200,000*3명 

=
600,000

(성립전)폐암건강검진비(목적) : 

500,000*1교 =
500,000

9.맞춤형복지비(목적) 3,900 0 3,900

1.맞춤형복지비 3,900 0 3,900 (성립전)맞춤형복지비(목적) : 3,300,000= 3,300,000

(성립전)맞춤형복지비(목적) : 600,000*1

교 =
600,000

2.보건관리 44,649 30,501 14,148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,359 17,211 14,148

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(국고)1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교직원연수강사비 : 150,000원*1

시간*1회=
150,000

(성립전)학부모연수강사비 : 150,000원*1

시간*1회=
150,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)흡연예방교육자료 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

(성립전)금연프로그램운영활동비 : 10,000

원*10명*4회=
400,000

(성립전)흡연예방사행시시상비 : 10,000원

*5명=
50,000

(성립전)캠페인홍보물품 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)현수막제작 : 50,000원*1개= 50,000

(성립전)홍보간식비 : 4,000원*10명*4회= 160,000

(성립전)홍보식사비 : 8,000*10명*2회= 160,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)협의회운영비 : 4,000원*10명*2회

=
80,000

4.방역활동자원봉사자활동비(목적) 12,648 0 12,648
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1.기간제근로자인건비 12,648 0 12,648
(성립전)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,581,000원*8명=
12,648,000

3.학생복지 243,700 188,700 55,000

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지연계학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)건강지원(의복, 먹거리) : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전)개별상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

(성립전)교과연계문화탐방(음악회) : 

32,000원*25명*2회=
1,600,000

(성립전)세상일기(영화관람, 독서토론)) :

 40,000원*25명*2회=
2,000,000

(성립전)위기학급지원 : 100,000원*6학급= 600,000

2.학생복지운영 236,700 188,700 48,000

3.교복구입지원비(목적) 48,000 0 48,000

1.학생복지비 48,000 0 48,000
(성립전)교복구입지원비(목적) : 300,000

원*160명=
48,000,000

3.기본적 교육활동 233,864 139,695 94,169

1.교과 활동 67,860 34,469 33,391

1.교과활동지원 19,220 12,230 6,990

2.보충과정운영 1,300 3,100 -1,800

1.교육운영비 1,300 3,100 -1,800 학습부진학생지도 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5.순회교사운영(목적) 1,290 0 1,290

1.여비 1,290 0 1,290 (성립전)순회교사여비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전)순회교사여비 : 20,000원*42회= 840,000

6.기초학력쑥쑥캠프운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)프로그램진행비 : 2,800,000원*1

교 =
2,800,000

(성립전)식사 및 간식비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 200,000원*1교= 200,000

7.책읽는학교문화만들기운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)학생간식구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전)도서구입 : 300,000원*1교= 300,000

8.학교틈새공간물품지원비(목적) 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)야외테이블, 의자 구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

4.체육 교과활동 21,820 300 21,520

2.스포츠강사인건비(목적) 9,520 0 9,520

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전)스포츠클럽운영강사비 : 

9,520,000원*1교=
9,520,000

3.스포츠클럽활동비(목적) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,140 0 10,140
(성립전)대회참가 및 교구 구입 : 

1,267,500원*8회=
10,140,000

2.비품구입비 660 0 660 (성립전)라인기 구입 : 660,000원*1대= 660,000

4.체육교사피복비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 체육교사피복비 : 400,000원*3명= 1,200,000

5.예술 교과활동 4,604 2,100 2,504

2.학교예술교육지원사업비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)악기실습체험 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전)여름캠프운영 : 700,000원*1교= 700,000

(성립전)악기수리비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전)소모품구입 : 200,000원*1교= 200,000

3.학교예술교육페스티벌참가운영비(목적)504 0 504

1.교육운영비 504 0 504
(성립전)페스티벌참가운영비 : 184,000원

*1교=
184,000

(성립전)페스티벌참가관람료 : 320,000원

*1교=
320,000

7.선택 교과활동 13,611 11,234 2,377

1.교과운영 1,011 1,134 -123

1.교육운영비 1,011 1,134 -123 에코백만들기체험 : -123,000원*1회= -123,000

2.인성교육실활동 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0 인성진로프로그램활동 : -900,000원*1회= -900,000

한걸음성장,성찰,행복프로그램활동 : 

900,000원*1회=
900,000

3.진로체험프로그램지원(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)차량임차 : 300,000원*6대= 1,800,000

(성립전)간식비 : 3,000원*155명= 465,000

(성립전)운영비 : 235,000원*1회= 235,000
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2.창의적 체험활동 147,020 85,922 61,098

1.자율활동 37,049 34,122 2,927

1.학생회활동지원 3,899 3,780 119

1.여비 70 240 -170
리더쉽프로그램인솔교사경비 : -170,000원

*1회=
-170,000

2.교육운영비 3,829 3,540 289 리더쉽프로그램운영비 : 389,000원*1회= 389,000

리더쉽프로그램차량비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학예회 7,200 6,900 300

1.교육운영비 6,800 6,500 300
부송골축제운영비(부스운영재료지원) : 

300,000원*1회=
300,000

6.학교특색사업 6,672 6,672 0

1.교육운영비 6,672 6,672 0 인성노트제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

인성교육우수활동학생문화기행 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

7.예절교육 13,248 10,920 2,328

1.교육운영비 13,248 10,920 2,328 1학년예절교육체험비 : 3,088,000원*1회= 3,088,000

2학년예절교육체험비 : -342,000원*1회= -342,000

3학년예절교육체험비 : -418,000원*1회= -418,000

8.과학발명품경진대회제작지원금(목적) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 (성립전)대회 참가경비 : 180,000원*1회= 180,000

2.현장체험학습활동 104,771 46,600 58,171

1.수학여행 24,261 15,500 8,761

1.여비 1,957 2,000 -43 인솔교사여비 : -43,000원*1회= -43,000

2.교육운영비 22,304 13,500 8,804 차량비및기타 : 8,804,000원*1회= 8,804,000

2.수련활동 0 16,600 -16,600

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 16,000 -16,000 차량비등 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

3.현장학습 16,760 14,500 2,260

1.여비 1,785 2,000 -215 인솔교사여비 : -215,000원*1회= -215,000

2.교육운영비 14,975 12,500 2,475 차량비및기타 : 2,475,000원*1회= 2,475,000

4.현장체험학습지원비(목적) 63,750 0 63,750
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1.교육운영비 63,750 0 63,750
(성립전)차량비및기타 : 63,750,000원*1교

=
63,750,000

3.자유학기(년) 활동 18,984 19,304 -320

1.자유학기(년)제활동 18,984 19,304 -320

1.진로탐색활동 6,182 7,648 -1,466

1.일반수용비 358 600 -242 현수막및사무용품 : -242,000원*1회= -242,000

2.교육운영비 5,224 6,448 -1,224 진로탐색활동강사 : -498,000원*1회= -498,000

진로탐색활동 : -320,000원*1회= -320,000

진로탐색수업재료 : -406,000원*1회= -406,000

2.주제선택활동 1,000 2,666 -1,666

1.교육운영비 1,000 2,666 -1,666 주제선택활동강사 : -666,000원*1회= -666,000

주제선택수업재료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.예술,체육활동 11,602 8,790 2,812

1.교육운영비 11,602 8,790 2,812 예술체육활동강사 : 2,812,000원*1회= 2,812,000

4.선택적 교육활동 141,225 34,907 106,318

1.방과후학교 운영 14,000 6,000 8,000

1.방과후학교운영 14,000 6,000 8,000

2.방과후학교운영비(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,125 0 2,125 (성립전)강사비 : 2,125,000원*1교= 2,125,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)재료비 : 200,000원*1교= 200,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전)협의회 : 75,000원*1교= 75,000

3.방과후학교자유수강권지원(목적) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)교육및재료구입 : 5,600,000원*1

교=
5,600,000

3.교기육성 110,213 22,495 87,718

1.교기운영 110,213 22,495 87,718

1.유도부운영 22,495 22,495 0

1.교육운영비 20,995 20,995 0 유도복구입(청, 백색) : -95,000원*1회= -95,000

단체복구입(동, 하복) : -270,000원*1회= -270,000

춘계초중고유도연맹전출전 : -19,000원*1

회=
-19,000
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추계초중고유도연맹전출전 : -265,000원*1

회=
-265,000

순천만국가정원컵유도대회출전 : 816,000

원*1회=
816,000

청풍기전국유도대회출전 : -34,000원*1회= -34,000

제주컵전국유도대회출전 : -133,000원*1회

=
-133,000

2.학교운동지도자 인건비(목적) 44,240 0 44,240

1.공무직인건비 39,270 0 39,270 (성립전)본봉 : 13,260,000 = 13,260,000

(성립전)본봉 : 12,000,000*1회 = 12,000,000

(성립전)급식비 : 840,000*1회 = 840,000

(성립전)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전)가족수당 : 440,000 = 440,000

(성립전)가족수당 : 420,000*1회 = 420,000

(성립전)근속수당 : 1,860,000 = 1,860,000

(성립전)근속수당 : 1,860,000*1회 = 1,860,000

(성립전)명절휴가비 : 300,000 = 300,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000*1회 = 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 900,000*1회 = 900,000

(성립전)정기상여금 : 150,000 = 150,000

(성립전)연차수당 : 1,100,000 = 1,100,000

(성립전)퇴직금 : 2,900,000 = 2,900,000

(성립전)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000*1회 = 550,000

(성립전)건강검진비 : 150,000 = 150,000

(성립전)건강검진비 : 200,000*1회 = 200,000

2.공무직법정부담금 4,970 0 4,970
(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,560,000 

=
2,560,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 

2,410,000*1회 =
2,410,000

3.육성종목운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 숙식비 : -104,000원*1회= -104,000

(성립전)숙식비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000
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(성립전)특별식 : 500,000원*1교= 500,000

특별식 : -500,000원*1회= -500,000

학생하계피복비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)학생하계피복비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

교통비및물품구입비 : -861,000원*1회= -861,000

(성립전)교통비및물품구입비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

대회출전비 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

4.육성종목교통비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)숙식비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

숙식비 : -180,000원*1회= -180,000

교통비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)교통비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

특별식 : -332,000원*1회= -332,000

(성립전)특별식 : 500,000원*1교= 500,000

대회출전비 : 312,000원*1회= 312,000

5.학교체육인재양성훈련보조금(익산시)3,178 0 3,178

1.교육운영비 3,178 0 3,178
(성립전)훈련용유도복구입 : 300,000원*4

명=
1,200,000

(성립전)훈련용티셔츠구입 : 40,000원*14

명=
560,000

훈련용티셔츠구입 : -560,000원*1회= -560,000

(성립전)대회출전식비 : 10,000원*14명*7

식=
980,000

대회출전식비 : 224,000원*1회= 224,000

대회출전간식비 : -420,000원*1회= -420,000

(성립전)대회출전간식비 : 3,000원*14명

*10회=
420,000

(성립전)대회출전음료구입비 : 1,000원*18

개=
18,000

대회출전음료구입비 : -18,000원*1회= -18,000

대회출전비 : 774,000원*1회= 774,000

6.학교운동부지도자여비및피복비(목적)3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전)학교운동부지도자여비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000
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(성립전)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전)학교운동부지도자피복비 : 

200,000원*1교=
200,000

7.52회전국소년체육대회참가및장비비(목적)3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전)참가비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

참가비 : -137,000원*1회= -137,000

(성립전)장비비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전)훈련비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

훈련비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

대회출전비 : 1,337,000원*1회= 1,337,000

8.53회전국소년체전대비육성종목하계강화훈련비(목적)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 식사비 : -3,014,000원*1회= -3,014,000

(성립전)식사비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전)간식비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

간식비 : -644,000원*1회= -644,000

(성립전)물품구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

대회출전비 : 3,658,000원*1회= 3,658,000

9.52회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금(목적)15,400 0 15,400

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)지도교사포상금 : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

(성립전)운동부지도자포상금 : 3,000,000

원*1명=
3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전)교통비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전)식비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전)간식및음료구입비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전)특식비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전)물품구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.학생복지비 400 0 400 (성립전)입상선수포상금 : 400,000원*1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 12,100 1,500 10,600

1.기타선택적교육운영 12,100 1,500 10,600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600
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1.일반수용비 360 0 360 실습기자재구입비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전)실습기자재구입비 : 120,000원*1

회=
120,000

(성립전)실습기자재구입비 : 120,000원*1

회=
120,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회비 : 10,000원*8명= 80,000

(성립전)협의회비 : 10,000원*8명= 80,000

협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

3.탄소중립실천학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전)교과별교육과정연계환경수업지원

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전)학교탄소중립상상하기학생학부모

연수비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)교사학습공동체운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전)탄소중립실천문화캠페인 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전)자율동아리환경교육활동지원 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전)학급학년환경교육활동지원 : 

100,000원*12회=
1,200,000

(성립전)환경실천용품및시상품 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전)홍보및사무용품비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 174,731 79,884 94,847

1.교무업무 운영 57,549 55,949 1,600

1.교무학사운영 57,549 55,949 1,600

1.교무실무사인건비 45,234 44,634 600

1.공무직인건비 40,294 40,244 50 연봉 : 120,000원*5월 = 600,000

초과근무수당 : -240,000원*1교 = -240,000

연차수당 : -900,000원*1교= -900,000

가족수당 : 28,000원*5월= 140,000

정기상여금 : 150,000원*1교 = 150,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1교 = 100,000

3.공무직법정부담금 4,290 3,840 450 4대보험부담금 : 90,000원*5월 = 450,000
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6.교원안심서비스지원(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원안심서비스지원 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.생활지도운영 22,230 8,735 13,495

1.학생생활상담지도 10,090 5,040 5,050

4.배움터자원봉사자(목적) 5,050 0 5,050

1.기간제근로자인건비 5,050 0 5,050
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

5,050,000원*1교=
5,050,000

2.학교폭력예방 12,140 790 11,350

1.학교폭력관련연수지원 490 790 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력자치위원회수당 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목적)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)교통비 : 130,000원*1대= 130,000

(성립전)식비 : 10,000원*12명= 120,000

(성립전)체험비 : 10,000원*10명= 100,000

(성립전)만들기재료비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 11,250 0 11,250

1.기간제근로자인건비 6,144 0 6,144
(성립전)시간강사인건비 : 24,000원*8시간

*32주=
6,144,000

2.교육운영비 4,619 0 4,619
(성립전)어울림프로그램운영 : 50,000원

*16학급*2회=
1,600,000

(성립전)사이버어울림프로그램운영 : 

50,000원*16학급*2회=
1,600,000

(성립전)사제동행운영 : 11,000원*43명*3

회=
1,419,000

3.기간제근로자법정부담금 187 0 187 (성립전)4대보험부담금 : 16,910원*11회= 187,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사공동학습체협의회 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

3.학생안전교육 0 2,905 -2,905

1.소방훈련 0 2,905 -2,905

1.일반수용비 0 2,905 -2,905
2학년119 안전체험 전세버스비 : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

2학년119 안전체험활동비 : -405,000원*1

회=
-405,000

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.두드림학교운영비(목적) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 4,850 0 4,850 (성립전)강사료 : 31,000원*20시간*4명= 2,480,000

(성립전)간식비 : 3,000원*15명*20일= 900,000

(성립전)사제동행프로그램 : 30,000원*19

명=
570,000

(성립전)교재구입 : 15,000원*4과목*15명= 900,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 10,000원*15명= 150,000

4.학습지원실 운영 23,059 15,200 7,859

2.정보화실운영 21,059 13,200 7,859

1.학교정보화지원 9,635 13,200 -3,565

1.일반수용비 6,087 9,800 -3,713
노트북관리프로그램구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

학내망관리 : 287,000원*1회= 287,000

정보화기기구입관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 3,548 3,400 148 컴퓨터소모품구입 : 148,000원*1회= 148,000

2.무선 AP추가 구축(목적) 11,424 0 11,424

1.일반수용비 11,424 0 11,424
(성립전)무선AP추가 구축 : 11,424,000원

*1교=
11,424,000

5.교육여건 개선 66,893 0 66,893

1.교육환경개선 66,893 0 66,893

1.보건실환경개선물품구입(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전)청소기 : 780,000원*1대= 780,000

(성립전)전자레인지 : 220,000원*1대= 220,000

2.학교자동심장충격기구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

3.노후급식기구지원(목적) 6,755 0 6,755

1.비품구입비 6,755 0 6,755
(성립전)식기소독고, 식판구입 : 

6,755,000원*1교=
6,755,000

4.심폐소생술실습교육교구구입(목적) 2,850 0 2,850

1.비품구입비 2,850 0 2,850
(성립전)심폐소생술실습교육교구구입 : 

2,850,000원*1교=
2,850,000

5.학교급식환경개선(목적) 36,788 0 36,788

1.비품구입비 36,788 0 36,788
(성립전)전기식 24단오븐 : 31,000,000원

*1대=
31,000,000

(성립전)24단트롤리 : 2,600,000원*1개 = 2,600,000
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(성립전)고정식 작업대 : 385,000원*1개= 385,000

(성립전)이동식작업대 : 395,000원*1개= 395,000

(성립전)전자저울 : 547,000원*1개 = 547,000

(성립전)페달식쓰레기통 : 219,000원*1개= 219,000

(성립전)이중잔반통 : 364,000원*2개= 728,000

(성립전)에그펜 : 42,000원*14개= 588,000

(성립전)고정식작업대 : 326,000원*1개= 326,000

6.스마트칠판사업지원비(목적) 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전)스마트칠판사업지원비 : 

17,500,000원*1교=
17,500,000

6.학교 일반운영 247,370 212,468 34,902

1.학교기관 운영 54,325 49,125 5,200

1.부서기본운영 54,325 49,125 5,200

2.행정실운영 32,911 31,711 1,200

1.일반수용비 28,051 26,851 1,200
기타사용료및수수료(조달,급식,CMS등) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

3.교무부운영 13,588 9,588 4,000

2.여비 11,200 7,200 4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 189,345 159,643 29,702

1.학교시설장비유지 189,345 159,643 29,702

1.공공요금및제세공과금 58,168 51,377 6,791

1.전기요금 43,268 36,477 6,791 전기요금 : 6,791,000원*1회= 6,791,000

3.시설일반관리 67,999 47,062 20,937

1.일반수용비 67,999 47,062 20,937 시설소모품구입 : 6,310,000원*1회= 6,310,000

소규모수선비 : 14,627,000원*1회= 14,627,000

4.화장실관리 35,626 34,476 1,150

1.공무직인건비 29,896 28,896 1,000 기본급 : 120,000원*5월 = 600,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

퇴직적립금 : 100,000원*1교= 100,000

3.공무직법정부담금 1,830 1,680 150 4대보험부담금 : 30,000원*5월= 150,000

구이슬 2024년 02월 25일 17시 47분 05초 17 전북특별자치도교육청 원광중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육관관리 2,400 3,200 -800

1.일반수용비 2,400 3,200 -800 소규모수선비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

냉난방 LPG가스비 : 400,000원*1회= 400,000

7.학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 (성립전)강당수선비 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

7.학교시설 확충 481,530 0 481,530

1.시설확충 및 개선 481,530 0 481,530

1.시설확충및개선 481,530 0 481,530

1.사립학교여건개선비(목적) 15,048 0 15,048

1.시설비 15,048 0 15,048
(성립전)인성진로교육실바닥난방공사 : 

15,048,000원*1식=
15,048,000

2.운동장인조잔디조성사업비(목적) 466,482 0 466,482

1.시설비 466,482 0 466,482
(성립전)운동장인조잔디조성사업비 : 

466,482,000원*1교=
466,482,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 4,898,837 3,799,065 1,099,772
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